Município sede. Mato Grande fica a uma distância de 12 (dose) km do Município sede.

1.3. OBSERVAÇÕES QUANTO AO RECOLHIMENTO, TRANSPORTE E DESTINO 
FINAL DO LIXO ÚMIDO:
A empresa vencedora deverá disponibilizar 04 (quatro) contêineres com capacidade 
mínima de 1.200 (um mil e duzentos) litros para recolhimento de folhas/galhos (material 
orgânico), sendo:  02 (dois) juntos a Praça Aládio Ferreira, Bairro Centro,  01 (um) na 
Rua  28  de  Janeiro,  em frente  ao  Cemitério  Municipal  e  01  (um) na  Rua  Sete  de 
Setembro, junto a Praça de Todos (Praça dos Cadeirantes) sendo um contêiner fixo e o

[...]

Os contêineres devem ser identificados com a seguinte frase “LIXO ORGÂNICO”, para 
evitar que os munícipes depositem matérias de origem inorgânica.
O roteiro de recolhimento de lixo úmido conforme o mapa em  ANEXO,  perfaz uma 
quilometragem aproximada de 1.318,20 (um mil trezentos e dezoito, vinte, na cidade e 
mais 64(sessenta e quatro) km Rincão dos Coimbrãs (Warpol) ida e volta, 04 (quatro) 
vezes durante o mês, totalizando 1.382,20(um mil trezentos e oitenta e dois, vinte) km 
por mês.
A  quantidade  aproximada  de  lixo  úmido  recolhida  no  Município  de  Giruá  é  de  04 
(quatro) toneladas/dia.
Para efeito do presente objeto de licitação, define-se como coleta e transporte de lixo 
úmido  domiciliar  e  comercial,  os  originários  de  estabelecimentos  públicos,

[...]

No interior do Município, Boca da Picada, fica a uma distância de 12 (doze) km do 
Município sede. Mato Grande fica a uma distância de 12 (dose) km do Município sede.
O roteiro  de recolhimento  de lixo  Seco conforme o mapa em  ANEXO,  perfaz  uma 
quilometragem aproximada  de  1.318,20 (um mil  trezentos  e  dezoito,  vinte)  km na 
cidade e mais 24 km para o Mato Grande (ida e volta), mais 24km Boca da Picada (ida 
e volta) e mais 64 km Rincão dos Coimbras (Warpol ida e volta, 04 (quatro) vezes 
durante o mês, totalizando 1.430,20 (um mil quatrocentos e trinta, vinte) km por mês 
A quantidade aproximada de lixo seco recolhida no Município é de 02 (duas) toneladas/
dia.

A empresa contratada deverá entregar/depositar, a demanda de lixo seco recolhido no 
Município, junto a Cooperativa de Trabalho Amigas(o) Solidários - Cooarlas, situada no

[...]

licitação  e  de  suas  condições,  pelo  que  reconhece  ser  perfeitamente  viável  o 
cumprimento integral e pontual das obrigações que serão assumidas.
i) Segundo estimativa de 2013, realizado pelo IBGE, o Município de Giruá contabiliza 
uma população de 17.343 (dezessete mil, trezentos e quarenta e três) habitantes.
j) Na previsão do custo para a coleta, o transporte e destino final do lixo úmido e do lixo 
seco, o Município considerou a quilometragem de deslocamento dos veículos num raio 
de aproximadamente 5 (cinco) km, totalizando 10(dez) km de ida e volta.
l) A  quilometragem  mensal  estimada  para  a  realização  de  toda  a  coleta  são  de 
2.812,40  (dois  mil  oitocentos  e  doze,  quatro)km,  (sendo  1.382,20  do  lixo  úmido  e 
1.430,20 do lixo seco, e mais 520 (quinhentos e vinte) km até o destino final levando 
em consideração o percurso realizado até o aterro e/ou usina de reciclagem num raio 
de aproximadamente 05 (cinco) km, totalizando um percurso total de 3.332,4 km.

[...]

habilitação,  declaração,  firmada  por contador,  de  que  se  enquadra  como 
microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os documentos previstos 
neste edital.

j) As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o 
limite de 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), gozarão dos benefícios 
previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e no 
art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, no 
envelope de habilitação, declaração, firmada por contador, de que se enquadram no